A empresa selecionada será aquela que ofertar o menor preço, ao mesmo tempo em que demonstre capacidade

fiscal, trabalhista e jurídica suficientes para a execução do objeto contratual.

4 - DO VALOR ESTIMADO:

O valor total estimado para esta contratação será de R$ 64.450,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e
cinquenta reais).

5 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

5.1 - As despesas decorrentes deste objeto, correrão por conta da seguinte dotação fixada na Lei Orçamentária

Anual do Município de Souto Soares- BA, exercicio de 2026:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

[...]

2.1. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente processo administrativo se encontra fundamentado no art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133 de 1º

de abril 2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis

reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras (Valor atualizado pelo Decreto Nº 12.807 de 29

de dezembro de 2025).

2.2. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. O item a ser adquirido enquadra-se na classificação de bens comuns, nos termos do art. 6º, inciso XIII da

Lei Federal 14.133/21, suas alterações e demais normas inerentes à espécie.

2.3 CUSTO ESTIMADO

O custo estimado total da contratação é de R$ 64.450,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta

reais), definido com base na média de preços aferidos por meio da utilização dos parâmetros estabelecidos no

art. 23, § 1º da Lei Federal 14.133/21.

3 - DA JUSTIFICATIVA:

A aquisição de um sistema de som de qualidade é essencial para garantir a eficácia e o sucesso de iniciativas